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Punkt 312: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-132-19

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Pia Hvid (B) havde meldt afbud.

Dagsordenen godkendt.



Punkt 313: Meddelelser

00.01.00-G01-138-19

Kort resumé

Meddelelser og informationer fra udvalgsmedlemmer og centre gives på mødet til udvalgets orientering samt orientering
fra udvalgsmedlemmer om poster, som udvalgsmedlemmer bestrider i råd og nævn (Ung Sorø - Bestyrelsen og Sorø
Akademis Skole).

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Meddelelser tages til efterretning.

Tidligere politisk behandlet

 

Børn og Undervisningsudvalget, 14. januar 2020, pkt. 144:

 

Børn og Undervisningsudvalget, 4. februar 2020, pkt. 146:

 

Børn og Undervisningsudvalget, 3. marts 2020, pkt. 148:

 

Børn og Undervisningsudvalget, 31. marts 2020, pkt. 150:

 

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Kommende sagslister til møderne den 19. maj og den 9. juni 2020 blev gennemgået.



Punkt 314: Evaluering af Job og Uddannelsesmesse 2020

15.00.00-G01-15-20

Kort resumé

Hvert år afholdes Sorø Kommunes Job- og Uddannelsesmesse for kommunens 7. og 8. klasser. Messen er arrangeret af en
arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Sorø Erhverv, Jobcenter Sorø, Skoleområdet, Ungevejledningen og
Nytteindsatsen. For at sikre, at der til næste år er endnu en velarrangeret og velbesøgt messe, udsendes der, som en del af
evalueringen, en takkemail til alle standholdere, hvori de bedes besvare en række spørgsmål. Igen i år var
tilbagemeldingerne fra standholderne generelt meget positive. Evalueringen forelægges Arbejdsmarkeds og
Erhvervsudvalget samt Børn og Undervisningsudvalget til orientering.

Sagens gang

Arbejdsmarked og Erhvervsudvalget - Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Evalueringen af Job og Uddannelsesmessen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Den 15. januar 2020 afvikledes den årlige Job- og Uddannelsesmesse for alle 7. og 8. klasser samt ledige i Sorø
Kommune. Til Job- og Uddannelsesmessen finder de unge en bred palette af job- og uddannelsesmuligheder blandt de
repræsenterede uddannelsesinstitutioner og virksomheder. Formålet med messen er at inspirere og kvalificere de unges
valg af uddannelse og job, samt give de ledige mulighed for at møde potentielle arbejdsgivere.

 

Messen bliver til i et samarbejde mellem Sorø Erhverv, Jobcenter Sorø, Skoleområdet, Ungevejledningen og
Nytteindsatsen, der har nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra afdelingerne. I 2020 var messen udvidet til at
dække to haller i Sorø Hallen med omkring 70 virksomheder og uddannelsesinstitutioner som standholdere i en bred
repræsentation af fagområder og uddannelsesretninger.

 

Evalueringen af Job og Uddannelsesmessen foretages af den nedsatte arbejdsgruppe, og som led i evalueringen blev
udarbejdet en spørgeundersøgelse til deltagende standholdere. Spørgeskemaet er sendt til samtlige standholdere
(virksomheder og uddannelsesinstitutioner), ligesom det blev lagt ud på skolernes intranet, så de deltagende lærere kunne
besvare spørgsmålene.

 

Resultatet af evalueringen var, at messen igen i år var meget velbesøgt, og der var generelt stor tilfredshed med messen
blandt standholderne samt skolerne. Se mere i vedlagte bilag.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Verdensmål nummer 4: Kvalitetsuddannelse

Messen hjælper de unge med at vælge en fremtidig studie- eller karriereretning, og kvalificerer deres undervisning ved at
give dem et indblik i de mange job- og uddannelsesmuligheder, der findes.

 

Verdensmål nummer 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst

Ved at klæde de unge på til at træffe det rigtige valg for dem, er det med til sikre, vi har unge mennesker, der får en
uddannelse og/eller arbejde og dermed er med til at skabe vækst i samfundet i fremtiden.



Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af Job- og Uddannelsesmesse 2020 til AEU



Punkt 315: Orientering om referater fra Skole- og Områdebestyrelser

00.01.00-G01-28-20

Kort resumé

Der har været afholdt møder i de forskellige skole- og områdebestyrelser i Sorø Kommune. Formålet med denne sag er, at
Børn og Undervisningsudvalget kan orienterer sig i de vedlagte referater og bilag fra møderne.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Orientering om møder i Skole- og Områdebestyrelser tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Der har været afholdt møder i Skole- og Områdebestyrelser i perioden den 1. april 2020 til den 16. april 2020. Referater
fra møderne er vedlagt.

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Dagtilbud Område Nord - Referat fra Områdebestyrelsesmøde den 16. april 2020

Frederiksberg Skole - Referat fra Skolebestyrelsen den 1. april 2020



Punkt 316: Orientering om resultatet af interviews med de unge vedrørende
ønsker til fremtidens Ung Sorø

00.01.00-A00-1-18

Kort resumé

Den 14. januar 2020 blev Børn og Undervisningsudvalget forelagt en midtvejsstatus om arbejdet med en vision for Ung
Sorø. For at kvalificere det endelige forslag til Børn og Undervisningsudvalget i juni 2020 er der udarbejdet et
undersøgelsesdesign, som sikrer inddragelse og involvering af unge samt samarbejdsparterne på Børn og Ungeområdet.
Med denne sag præsenteres resultaterne af ungeundersøgelse blandt kommunes folkeskoleelever (7., 8. og 9. klasse),
inden forelæggelse af endelig sag om fremtidig Vision for Ung Sorø den 9. juni 2020.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Resultatet og gennemgangen af Ungeundersøgelsen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I januar - februar 2020 er der gennemført en digital spørgeskemaundersøgelse blandt 7., 8. og 9. klasses elever i Sorø
Kommune med inspiration fra en elevpilotundersøgelse på Ruds Vedby Skole.

Gennemførelsen af planlagte fokusgruppeinterviews for henholds interesserede 7., 8. og 9. klasseelever og en bredt
sammensat referencegruppe er grundet Coronakrisen udsat, og gennemføres, når det er muligt at mødes fysisk, alternativt
gennemføres som digitalt møde.
 

Spørgeskemaundersøgelse - indledning

Formålet med at gennemføre en digital spørgeskemaundersøgelse er at undersøge, Sorø Kommunes unges kendskab til
Ung Sorøs tilbud samt deres ønsker til Ung Sorø og deres aktiviteter.
Viden om kommunens unges kendskab til eksisterende tilbud samt deres ønsker til Ung Sorø, danner udgangspunkt for
den videre dialog og arbejde med at udvikle fremtidens Ung Sorø sammen med unge.

Baggrundsdata

Ifølge ungdomsskolestatistikker fra skoleårene 2016/2017, 2017/2018 og 2018/2019 har Ung Sorø haft følgende
procentvise deltagelse blandt de 14 - 17 årige i Sorø Kommune:

 

2016/2017 2017/2018 2018/2019

41,30 % 47,12 % 40,45 %

 

Siden den 1. august 2019 til den15. marts 2020 har Ung Sorø registreret følgende:

397 unge har gennemført og afsluttet fritidsundervisning
587 unge er indmeldt i ungdomsklubben
65 unge er tilmeldt aktiviteter, som aflyses på grund af coronakrisen fra 15. marts 2020 og indtil videre
110 unge er tilmeldt aktiviteter, som afventer genåbning

 



Pr. den 1. januar 2020 er grundlaget blandt de 14 - 17 årige 1643.

  

Ovenstående data er baggrundsviden for Ungdomsskolevirksomheden samlet set.

 

Spørgeskemaundersøgelse – resultater

Nedenfor ses nu resultaterne af undersøgelsen.
Af det samlede antal 7. – 9. klasses elever i folkeskoler i Sorø Kommune (917 elever) har 176 elever svaret - svarprocent
på 19 %.

Resultaterne er et øjebliksbillede og kan derfor ikke stå alene, da de ikke er repræsentative for Ung Sorøs samlede
målgruppe – de 14 – 17 årige; men besvarelserne (176 elever) giver indikationer på fokusområder, som er relevante for
kommunes unge, når det kommer til søgning mod Ung Sorø og deltagelse i aktiviteter.
 

71 % af de adspurgte går ikke i ungdomsklub. Heraf svarer 69,3 %, at de ikke går i ungdomsklub på grund af manglende
lyst, 10 % på grund af dagene ikke passer mig og 3,6 % svarer, at transporten er et problem.

Blandt de unge som går i ungdomsklub, oplever 70,6 % at aktiviteterne er relevante, og 41,2 % af de unge, som går i
ungdomsklub, ser gerne, at ungdomsklubben åbner tidligere end kl. 18.30 – 21.30.

 

91,5 % af de adspurgte går ikke i ungdomsskole. Heraf svarer 49,4 %, at de ikke kender ungdomsskolens tilbud og 17,6 %
svarer, at de ikke finder ungdomsskolens tilbud relevant.

Blandt de unge, som går i ungdomsskole, svarer 52,9 % at de kommer for at lære, 17,7 % for at have det sjovt, 5,9 % pga.
en særlig interesse og 23,5 % svarer andet.

 

Af undersøgelsen fremgår endvidere specifikke ønsker til ungdomsskolen og ungdomsklubben. De unge ønsker bl.a.:

Aktiviteter som Performance – sang, dans, teater, knallertværksted, svømning, skiskole, paintball, fodbold, ESport,
studierejser, camps samt flere åbningsdage i klubben og også tidligere åbningstid. 
 

På baggrund af resultaterne vil Ung Sorø fokusere på følgende temaer:

 

1.     Kommunikation og synlighed.

2.     Unges manglende lyst til at gå i ungdomsklub.

3.     Åbningstider og tilgængelighed.

4.     Unges motivation til at gå i ungdomsskole.

 

1. Kommunikation og synlighed:

Det er vigtigt, at arbejde målrettet med kommunikation og synlighed, når 49,4 % af de adspurgte svarer, at de ikke kender
ungdomsskolens tilbud.

Ung Sorø vil kommunikere via AULA direkte til målgruppen og deres forældre, via elektroniske medier, trykte
programmer og personlig kontakt i ungdomsklubben.



Foruden et forventet stærkt intensivt opsøgende arbejde i kommunens 7. – 9. klasser, et brobygningsprojekt med 6. årgang
på alle skolerne, vil vi høre om unges ideer til med øget eksponering, markedsføring og generelt "at nå" unge og styrke
deres deltagelse og fremmøde.

Vi ved allerede fra unge, at vores ungdomsskoleapp med fordel kan installeres på skolernes Chrome Book, hvilket kan
øge sandsynligheden for større rækkevidde og dermed flere tilmeldinger til vores tilbud.

Dertil vil vi satse på en hyppigere interaktion med unge med mulighed for at indgive ønsker til fag, forløb, rejser og
sociale tiltag med mere. Vi vil fortsat være synlige på uddannelsesmessen og i faglige netværk, der vil involvere et større
samarbejde på tværs af organisationer og interessentgrupper. Lokalt som regionalt. Her kan f. eks. visionsarbejdet med
Fonden for Entreprenørskab, Ungdomsbureauet, Undervisningsministeriet, UNESCO m.fl. nævnes.

 

2. Unges manglende lyst til at gå i ungdomsklub:

70,6 % af de adspurgte oplever relevante aktiviteter i ungdomsklubben; men vi vil være nysgerrige på, hvorfor 69,3 % af
de, som ikke går i ungdomsklub svarer, at de ikke har lyst til at gå i klub.

Selvom 587 unge er indmeldt i indeværende sæson, er det vigtigt at arbejde målrettet medde unge, som ikke benytter
ungdomsklubben, for at afdække mulige barrierer. Foruden et forventet identifikationsarbejde af udsagnet ” jeg har ikke
lyst til at gå i klub”, undersøgelse og analyse af samme, vil vi som beskrevet herover være synlige overfor
udskolingselever på skolerne i skoletiden henover skoleåret, og synlige overfor 6. klasserne i slutningen af skoleåret.
Derudover vil vi arbejde bredere på tværs af klubberne, så variationen af tilbud og muligheder bliver større.

Vi vil arbejde med at få etableret et samarbejde med lokale interessenter fra skolerne og lokalmiljøet f. eks. kunne en idé
være at etablere et knallertværksted i Ruds Vedby.

 

3. Åbningstider og tilgængelighed:

Det er vigtigt at arbejde for en glidende overgang fra skole til klub. Vi vil undersøge mulighederne for aktiviteter
umiddelbart efter skoletid. Vi ved allerede fra unge, at eftermiddagstimerne er lange uden aktiviteter, og derfor skal vi
tilbyde flere aktiviteter i dette tidsrum.

 

4. Unges motivation til at gå i ungdomsskole

I en antropologisk rapport – en brugerundersøgelse af almenundervisningen i en ungdomsskole – inddeles de unge
brugere med forskellige behov og ønsker til almenundervisningen i tre overordnede typer. Denne inddeling tegner et groft
billede af, hvad unge primært orienterer sig mod eller søger efter, når de tilmelder sig ungdomsskolen:

De læringsorienterede, de løse interesseorienterede, de særligt interesseorienterede brugere, jf. bilag

 

Med viden om unges motivation til at gå i ungdomsskole og ungdomsklub samt fokus på unges kendskab til Ung Sorø
skal der arbejdes målrettet med inddragelse i udviklingen af forslag til indhold i Ung Sorø, der vil være en ungdomsskole:

 

Der lytter til og inddrager de unge.
Der støtter unges forskelligheder, talenter, potentialer og interesser.
Der støtter den enkelte unge til at begå sig i samfundet.
Der fremmer unges nysgerrighed og intelligens indenfor selvstændighed, dannelse og demokrati.
Der fremmer udviklingen af unges færdigheder.
Der gør den unge klar til uddannelse og job.

 

Den videre proces



Fokusgruppeinterview med samarbejdspartnere - gennemføres når det er muligt at mødes fysisk, alternativt
gennemføres som digitalt møde.
9. juni 2020: BUU træffer beslutning om endelig fremtidig organisering og indhold af Ung Sorø.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Det endelige forslag til indhold i Ung Sorø vil kunne afholdes indenfor Ung Sorøs nuværende rammer og økonomi,
suppleret med finansiering fra samarbejdspartnere blandt andet folkeskolerne.

Med forslaget vil Ung Sorø kunne bidrage med at skabe en større helhed og synergi på ungeområdet i Sorø kommune og
være med til strategisk at understøtte arbejdet i forhold til, at flere

unge i Sorø Kommune gennemfører en ungdomsuddannelse eller kommer i job.

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 317: Orientering om udsættelse af tidlig SFO til 1. april 2021

28.00.00-A00-79-19

Kort resumé

På grund af situationen med Covid-19 besluttede Børn og Undervisningsudvalget på et ekstraordinært møde den 7. april
2020 at anmode fagcenter Børn og Familier om at udarbejde en sag om, at tidlig SFO-start aflyses i 2020 og først
gennemføres med virkning fra den 1. april 2021. Denne sag forelægges nu til godkendelse.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Børn og Undervisningsudvalget godkender, at Tidlig SFO aflyses i 2020 og først gennemføres med virkning fra den
1. april 2021.

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med budgetvedtagelsen for budget 2019 blev det besluttet, at børn i dagtilbud, der skal starte i skole med
virkning fra den 1. april 2020, overflyttes fra børnehave til distriktsskolens SFO den 1. april i året for skolestart. Den 13.
august 2019 godkendte Børn og Undervisningsudvalget kommissoriet for Tidlig overgang til SFO.

 

Den 17. marts 2020 blev der, på baggrund af den opståede situation med nedlukning af skoler og dagtilbud på grund af
Covid-19, truffet en formandsbeslutning om at udsætte Tidlig SFO i 2020 fra den 1. april til den 1. maj. Denne beslutning
blev efterfølgende tiltrådt af Børn og Undervisningsudvalget den 31. marts 2020.

 

På et ekstraordinært møde i Børn og Undervisningsudvalget den 7. april 2020 udtrykte Børn og Undervisningsudvalget,
på baggrund af den nuværende situation med Covid19, at få forelagt en sag om aflysning af tidlig SFO-start i 2020
således, at denne først gennemføres med virkning fra den 1. april 2021. De kommende skolebørn, der skal starte i skole i
august 2020, bliver derfor i deres nuværende dagtilbud indtil skolestart.

 

Børn og Undervisningsudvalget udtrykte endvidere ønske om at fastholde SFO-taksten i perioden den 1. april 2020 til den
1. august 2020, selvom børnene fortsætter i nuværende dagtilbud.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Udsættelsen af tidlig SFO betyder en mindreindtægt  på ca. 70.000 kr. pr. måned i forældrebetaling i perioden den 1. april
2020 til den 31. juli 2020, i alt ca. 210.000 kr. (Juli måned er betalingsfri).

Mindreindtægten vil blive søgt kompenseret som en coronarelateret udgift, da udsættelsen af Tidlig SFO er begrundet i
Coronakrisen.

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Indstillingen godkendt.



Punkt 318: Beslutning om kvalitetssikring, -udvikling og resultatmål i
uddannelsesvejledningen

15.00.00-G01-8-20

Kort resumé

På baggrund af skoleårets søgning til ungdomsuddannelser skal udvalget træffe afgørelse om resultatmål for vejledningen
i det kommende skoleår. Samtidig orienteres om kvalitetssikring og -udvikling af uddannelsesvejledningen.

I forhold til resultatmål i uddannelsesvejledningen er der en nationalpolitisk målsætning om, at 25 % af afgangselever fra
9. og 10. klasse vælger erhvervsuddannelse - stigende til 30 % i år 2025. Der lægges op til at følge den nationalpolitiske
målsætning.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. At Børn og Undervisningsudvalget godkender, at resultatmål for søgningen til erhvervsuddannelse følger den
nationalpolitiske målsætning på 25 % i 2020.

 

2. At Børn og Undervisningsudvalget tager orienteringen om kvalitetssikring og -udvikling af
uddannelsesvejledningen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Resultatmål for søgningen til erhvervsuddannelse

Der er en landspolitisk målsætning om, at der i 2020 er minimum 25 % af en ungdomsårgang, som vælger en
erhvervsuddannelse (EUD) ud af det antal unge, som tilmelder sig ungdomsuddannelse direkte efter grundskolen. I 2025
er målsætningen, at 30 % af en ungdomsårgang vælger en erhvervsuddannelse.

 

Tallene i bilaget om søgning til ungdomsuddannelse viser, at Sorø Kommune nåede målet for 2020 allerede i 2018 med
25,3 %, som valgte erhvervsuddannelse. I 2019 steg andelen til 28,7 % og i 2020 er andelen 25,2 %, som har valgt
erhvervsuddannelse. Den nationale målsætning om valg af erhvervsuddannelse (25 %) i 2020 er hermed nået.  

Af bilaget kan ses udviklingen for 2015 - 2020.

 

Tilmeldinger for afgangselever i 2020 i Sorø og på landsplan

 

Afgangselevers uddannelsesvalg 2020 Sorø Danmark

Gymnasiale uddannelser  66,3 %  72,0 %

Erhvervsuddannelser  25,2 %  19,9 %

FGU og øvrige (STU)  2,4 %  3,1 %

Øvrigt  6,2 %  5,0 %

Kilde: Uddannelsesstatistik, UVM.



 

Opgørelsen fra Uddannelsesstatistikken viser, at Sorø Kommune har nået målet for valg af erhvervsuddannelser i 2020 og
ligger noget over landsgennemsnittet i tilmeldinger til erhvervsuddannelserne. Til gengæld er afgangselevernes
tilmeldinger til gymnasiale uddannelser på 66,3 % noget under landsgennemsnittet på 72 %.

 

"Øvrige" ungdomsuddannelser gælder forberedende grunduddannelse (FGU) og særligt tilrettelagte ungdomsuddannelser
(STU).

"Øvrigt" omfatter Ungdomshøjskole, udlandsophold, arbejde og andet.

 

Af bilaget ses endvidere en fordeling over antallet af valgte efterskole- og folkeskoleforløb på 10. klassetrin i perioden
2015 - 2020 for 9. klasseselever fra grundskolerne i Sorø Kommune, dvs de kommunale grundskoler samt Sorø
Privatskole.  

I 2020 tilmeldte 24,4 % af disse 9. klasseselever sig 10. klasse på efterskole og 12 % valgte 10. folkeskole. Dermed er der
en faldende kurve i forhold til 2019 og andelen er på niveau med år 2017.

 

Kvalitetssikring og udvikling af uddannelsesvejledningen

Kvalitetssikringen af uddannelsesvejledningen i UU Sorø skal opfylde flere formål. Dels sikres en erfaringsudveksling,
som kan være med til at udvikle kvaliteten af vejledningen, og dels skal man kunne få et overblik over omfang, resultater
og effekter af den vejledning, som UU Sorø varetager.

 

Kvalitetssikringen beskrives i bilag om "Kvalitetssikring for UU Sorø". Beskrivelsen af kvalitetssikringen og udviklingen
samt vejledningens mål og rammer skal som minimum belyse vejledningens omfang, resultater og effekter samt
samarbejdet med andre aktører. Beskrivelsen skal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammen med resultatmålene
for søgningen til ungdomsuddannelse.

 

Specifikt er der lovkrav om, at søgetallet til ungdomsuddannelser for elever i 9. og 10. klasse opgøres på følgende måde:

Erhvervsuddannelser, både EUD og EUX.
Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3 årige.
Øvrige.

Søgetallene skal opgøres i procent på både 9. og 10. klassetrin og fastsættelse af måltal skal foretages senest ved
udgangen af marts.

 

Derudover kan andre, relevante statistikker offentliggøres på UU Sorøs hjemmeside, jvf. kvalitetssikringsplanen. UU
Sorøs hjemmeside er et subsite til Sorø Kommunes hjemmeside.

 

Sagen fremlægges til orientering i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 7. maj 2020. Børn og
Undervisningsudvalgets afgørelse fremlægges mundtligt for Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Sorø Kommune arbejder målrettet for at sikre, at flere elever bliver uddannelsesparate og at deres valg af uddannelse
kvalificeres. Dette gøres blandt meget andet via projekt "Fælles læringssyn og stærke overgange" gennem konkrete
indsatser såsom tidlig indsats, som kan handle om både faglig og personlig udvikling. UU-vejlederne og lærere fra
grundskolen tilbyder Faglige Turboforløb for udvalgte 8. klasseselever. Endvidere er der øget fokus på skole-



virksomhedssamarbejdet, blandt andet gennem en revitalisering af Virksomhedsportalen, så den er mere brugervenlig for
lærerne på skolerne. UU Sorø samarbejder derudover tæt med ZBC om at tilbyde Hands On-workshop for lærere og
virksomheder.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv og Lov om kommunal ungeindsats.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision 2022 - tema 3, FN's Verdensmål nummer 4 om kvalitetsuddannelser.

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Orienteringen taget til efterretning og indstillingen godkendt.

Bilag

2020 Søgning til ungdomsuddannelser

2020 Kvalitetssikring for UU Sorø

2020 Kvalitetssikringsplan UU Sorø



Punkt 319: Godkendelse af procesplan for undersøgelsen af muligheden for
at etablere et dagtilbud i naturen

28.00.00-A00-83-19

Kort resumé

Ved behandling af sagen, Kapacitet i dagtilbud, etablering af "Skovmus", den 13. august 2019 besluttede Børn og
Undervisningsudvalget, at "der arbejdes videre med sagen, men at fokus bliver en udvidelse af det samlede pædagogiske
tilbud frem for en del af løsningen af kapacitetsudfordringer".

Fagcenter Børn og Familier har efterfølgende indhentet viden om mulighederne i Sorø Kommune og erfaringer fra
Sønderborg Kommune, der har en årelang tradition for arbejdet med dagtilbud i naturen. På baggrund af den tilegnede
viden fra Sønderborg, igangsætter fagcenter Børn og Familier involvering af dagtilbuddene med henblik på inddragelse af
praksisviden i etablering af et dagtilbud i naturen.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Børn og Undervisningsudvalget godkender forslag til procesplan for en evt. etablering af et dagtilbud i naturen.

Beskrivelse af sagen

Fagcenter Børn og Familier foreslår, at en evt. etablering af et dagtilbud i naturen igangsættes med en proces med
involvering af repræsentanter for kommunens eksisterende dagtilbud med henblik på inddragelse af praksisviden om
behov og best practice.

 

Fagcenter Børn og Familier har i et samarbejde med sciencekonsulenten besøgt lokationer, hvor der kunne etableres
dagtilbud i naturen:

 

Kongskilde Naturcenter har gode forhold for en naturbørnehave. Der er en spændende natur med mange muligheder for
udeliv og samtidig toiletforhold og mulighed for etablering af frokostrum. Skov og Naturstyrelsen ejer en mindre
bygning, som muligvis kan erhverves, og som kan istandsættes til indendørs aktiviteter.

 

I området ved Sandlyng Børnehus og Supercenter og Stenlille skole kan der etableres shelters og toiletadgang og evt.
opstilles en tipi.

 

I løbet af den foreslåede proces vil yderligere muligheder for etablering af dagtilbud i naturen blive undersøgt.

 

Tre medarbejdere fra fagcentret har været på inspirationsbesøg i Sønderborg Kommune, der har en årelang tradition for at
arbejde med dagtilbud i naturen.
Sønderborg Kommune har blandt andet en matrikelløs naturbørnehave, der holder til i tre specialbyggede skurvogne, som
flyttes mellem flere stadepladser i naturen med tre - fire måneders mellemrum. Derudover er Sønderborg Kommune i
gang med at etablere et naturcenter, hvortil der bliver knyttet en naturbørnehave, der - udover at fungere som
aflastningspladser i spidsbelastningsperioder - skal fungere som videns- og oplevelsescenter for kommunens børnehaver,
vuggestuer og dagplejere. Her er der en række eksisterende bygninger, der indeholder blandt andet
undervisningsmaterialer, frokoststuer, køkken og toiletforhold. Ydermere forefindes i området en grejbank,
undervandshaver, teltpladser og shelters, som benyttes af kommunens institutioner.



 

Sønderborg Kommune har tilbudt at stå til rådighed for yderligere sparring og at deltage med oplæg for interessenter på
møder i Sorø Kommune. Derudover har Sønderborg Kommune tilbudt at arrangere yderligere besøg af politikere eller
ansatte i Sorø Kommune, hvis dette skulle ønskes.

 

Fagcenter Børn og Familier er på baggrund af den viden, der er indhentet fra Sønderborg Kommune, blevet bevidste om
vigtigheden af inddragelse af praksisfeltet i etablering af et dagtilbud i naturen, hvorfor følgende procesplan foreslås:

Oktober 2020

 

Kick-off møde.

Inspirationsmøde med oplæg af
naturvejleder og
dagtilbudsleder fra Sønderborg
Kommune

 

Sønderborg Kommune har
tilbudt at fortælle om deres
planer og processer i
oprettelsen og driften af de
dagtilbud i naturen, de har.

Deltagere

Børn og
Undervisningsudvalget

Områdeledere

Pædagogiske ledere

Faglige fyrtårne

Fagcenter Børn og
Familier

Fagcenter Teknik og
Miljø

Naturvejleder, Skov og
Naturstyrelsen

Oktober/november 2020

 

Nedsættelse af
arbejdsgruppe, der
udarbejder forslag til et
dagtilbud i naturen.

Arbejdsgruppens opgaver

Inddragelse af alle
dagtilbud
Indhentning og
opsamling af ønsker,
viden og ideer fra
dagtilbuddene
Yderligere undersøgelse
af muligheder for
lokationer
Evt.planlægning af
inspirationsbesøg i andre
Kommuner (herunder
Sønderborg)
Indhentning af tilladelser
fra diverse myndigheder i
forhold til brug af
naturområder, sikkerhed
og bygninger, shelters og
tipier
Opstilling af endelige
forslag tilpolitisk
behandling

Deltagere

Arbejdsgruppen skal
have repræsentation fra:

Dagtilbud
Fagcenter Børn og
Familier
Skov og
Naturstyrelsen,
naturvejleder (ad
hoc)
Fagcenter Teknik
og Miljø (ad hoc)

 

April 2021

 

Børn og
Undervisningsudvalget

Forslag til et dagtilbud i
naturen

Børn og Undervisningsudvalget
behandler forslag til et
dagtilbud i naturen.

Deltagere

Børn og
Undervisningsudvalget.



behandler et forslag til et
dagtilbud i naturen.

Forslaget vil, hvis det nyder
fremme, kunne indgå i
budgetarbejdet for budget
2022.
Der vil til behandlingen på
udvalgsmødet i april 2021
foreligge et forslag til budget
for anlægs- og
driftsomkostninger.

 

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Procesplanen godkendt.

Børn og Undervisningsudvalget ønsker at tage på en inspirationstur til to kommuner, der har erfaringer med dagtilbud i
naturen. Turen ønskes placeret medio august.



Punkt 320: Godkendelse af tids- og procesplan for skolerens arbejde med
Kvalitetsrapport for skoleåret 2018/2019

17.01.10-G01-2-15

Kort resumé

Kvalitetsrapport for folkeskolen forelægges til godkendelse for Børn og Undervisningsudvalget hvert andet år i lige år. I
2020 forelægges rapporten for skoleåret 2018/2019.

Fristen for forelæggelse er normalt inden udgangen af marts måned det pågældende år, men som følge af coronakrisen har
Undervisningsministeriet udsat fristen til den 1. oktober 2020.

I denne sag forelægges tids- og procesplan for udarbejdelse af kvalitetsrapport til godkendelse.

Kvalitetsrapporten vil, inden endelig godkendelse på møde i Børn og Undervisningsudvalget den 22. september 2020,
blive drøftet mellem udvalget, skolelederne og lederen af UU på møde i udvalget den 11. august 2020.

Skolernes efterfølgende arbejde med kvalitetsudvikling forelægges Børn og Undervisningsudvalget i august 2021.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Børn og Undervisningsudvalget godkender tids- og procesplan for Kvalitetsrapport for folkeskolen 2020.

Beskrivelse af sagen

Folkeskolens kvalitetsrapport udarbejdes hvert andet år, og godkendes i lige år med afsæt i sidste afsluttede skoleår.
Kvalitetsrapporten danner grundlag for dialog omkring folkeskolen mellem udvalget, fagcenteret og skolerne. Rapporten
er endvidere Sorø Kommunes indrapportering til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, Undervisningsministeriet,
omkring kvaliteten i Sorø Kommunes folkeskoler.

 

Dette års kvalitetsrapport dækker skoleåret 2018/19 og skal omhandle følgende obligatoriske punkter:

Andelen af elever, der aflægger alle obligatoriske 9. klassesprøver.
Karaktergivning ved 9. klassesprøver herunder med socioøkonomiske referencer.
Resultater af nationale test i dansk og matematik.
Overgang til og fastholdelse i ungdomsuddannelse.
Resultater af den obligatoriske trivselsmåling.
Anvendelsen af de frigivne ressourcer som følge af mulighederne for afkortning af skoledagen.
Klager til Klagenævnet for Specialundervisning over afgørelser i Sorø Kommune.
Status på omfang af uddannelsesmæssig kompetence i de fag, lærerne underviser i.
Brug af frigivne ressourcer ved en kortere skoledag.
Antal klager omkring afgørelser vedrørende specialundervisning.
Andel af elever, som inkluderes og undervises i den almene undervisning.

 

Disse punkter suppleres med:

Status på brobygning mellem daginstitutioner og skole.
Opfølgning på initiativer omkring kommunale fokuspunkter, matematik, naturfag og læsning.
En udtalelse fra skolebestyrelserne omkring deres virke i det afsluttede skoleår.

 



Tids- og procesplanen for kvalitetsrapporten i 2020 er denne:

 

Den 5. maj 2020:
Børn og Undervisningsudvalget godkender tids- og procesplan

 

Den 11. august 2020:
Børn og Undervisningsudvalget mødes med skoleledere og leder af UU for en drøftelse af kvalitetsrapporten, herunder
væsentlige fokusområder og emner, der skal arbejdes med. Resultatet af denne drøftelse vil indgå i sagen til udvalget den
22. september 2020.

 

Den 22. september 2020:
Børn og Undervisningsudvalget godkender kvalitetsrapporten med fælles handleplaner, jf. drøftelsen den 11. august 2020,
og eventuelle handleplaner gældende for en eller flere skoler.

 

August 2021:
Børn og Undervisningsudvalget forelægges resultatet af skolernes arbejde med kvalitetsudvikling.

 

Kvalitetsrapporten for skoleåret 2018/19 skal være godkendt senest den 1. oktober 2020.

Lovgrundlag

Lov om folkeskolen, § 40 a, stk. 5, Bekendtgørelse nr. 204 af 13. marts 2020 om kvalitetsrapport i folkeskolen.

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Procesplanen godkendt.

Den foreløbige kvalitetsrapport suppleres med et afsnit om specialundervisningselevers gennemførelse af
afgangsprøverne.



Punkt 321: Forældrebetaling under genåbning af dagtilbud og SFO'er

28.00.00-A00-15-20

Kort resumé

Et enigt folketing har den 21. april 2020 indgået en aftale om, at kommunerne har mulighed for beslutte reduceret
forældrebetaling i dagtilbud og SFO’er i perioden den 15. april 2020 – 11. maj 2020. Der er i aftalen ikke anvist, hvordan
en eventuel kompensation skal udmøntes, og Fagcenter Børn og Familier foreslår derfor to løsningsmodeller til beslutning
i Børn og Undervisningsudvalget:

 

1. Der udbetales ikke kompensation, idet dagtilbud og SFO’er har været fuldt åbne i kompensationsperioden.

 

2. Der udbetales kompensation til alle forældre med børn indmeldt i dagtilbud eller SFO som følge af de særlige
forhold i tilbuddene, som er gældende under Coronakrisen.
Størrelsen af kompensationen fastsættes som en procentdel af forældrebetalingen for perioden.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Børn og Undervisningsudvalget beslutter, om der skal gives kompensation for forældrebetaling i dagtilbud og
SFO’er i perioden den 15. april 2020 – 11. maj 2020 og i givet fald hvad kompensationen skal være.

Beskrivelse af sagen

Et enigt folketing har den 21. april 2020 indgået aftale om, at kommunerne har mulighed for beslutte reduceret
forældrebetaling i dagtilbud og SFO’er i perioden den 15. april 2020 – 11. maj 2020. Aftalen er vedlagt som bilag.

 

En eventuel kompensation til forældrene omfatter både private og kommunale dagtilbud og SFO’er.

Lovgivningen indeholder dog ikke regler om forældrebetaling eller tilbagebetaling af forældrebetaling for
privatinstitutioner. Om forældre får tilbagebetalt forældrebetaling, afhænger derfor af den konkrete aftale mellem forældre
og tilbuddet.

 

Mindreindtægter ved tilbagebetaling af forældrebetaling vil være at betragte som en coronarelateret udgift, hvor
kommunerne kompenseres undet et. I praksis betyder det, at vi i Sorø Kommune ikke modtager 1:1 kompensation for en
udgift, knyttet til en kompensation til forældrene. Denne udgift vil i stedet indgå i en samlet opgørelse af kommunernes
coronarelaterede udgifter, som på et senere tidspunkt vil danne grundlag for en forhandling med Finansministeriet.

 

I aftalen nævnes, at eventuel kompensation bland andet skal ses i lyset af den økonomiske krise, som har ramt mange
mennesker.

Den maksimale kompensation svarer til forældrebetalingen i perioden den 15. april 2020 – 11. maj 2020.

 

Der er i aftalen ikke anvist, hvordan en eventuel kompensation skal udmøntes, og fagcenter Børn og Familier vil derfor
foreslå, at en løsning findes inden for følgende to muligheder:



1. Der udbetales ikke kompensation, idet dagtilbud og SFO’er har været fuldt åbne i kompensationsperioden.

 

2. Der udbetales kompensation til alle forældre med børn indmeldt i dagtilbud eller SFO som følge af de særlige
forhold i tilbuddene, som er gældende under Corona-situationen.

Størrelsen af kompensationen fastsættes som en procentdel af forældrebetalingen for perioden.

 

Der eksisterer en række mulige mellemscenarier, hvor forskellige sæt af forudsætninger kan ligge til grund for en
kompensation, afhængig af hvad man ønsker at opnå hermed.

Man kan eksempelvis lave en model, hvor forældre kan søge om kompensation i forhold til antal dage, hvor de ikke har
benyttet tilbuddet. Man kan supplere dette med et krav om en lægeerklæring, der dokumenterer, at barnet ikke har haft
mulighed for at benytte tilbuddet, da barnet eller nære pårørende er i risikogruppen etc.

 

Sådanne mellemscenarier vil formodentligt kunne laves mere præcist i forhold til, hvem der er kompensationsberettigede,
men de vil også være administrativt tunge.

Fagcenter Børn og Familier anbefaler derfor, at der vælges mellem forslag 1 og 2 ovenfor.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Forslag 1 har ingen økonomiske konsekvenser, da der ikke udbetales kompensation.

 

Ved Forslag 2 vil der være en kommunal udgift, som i større eller mindre omfang vil blive kompenseret som tidligere
omtalt. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt præcist at angive omfanget af statslig kompensation, da det vil indgå i
en senere, samlet forhandling med Finansministeriet.

 

Forældrebetaling i dagtilbud og SFO udgør for en måned, svarende til den omfattede periode, disse beløb:

 

 

Størrelsen af kompensationen for forældrebetaling afhænger af den procentsats, man i givet fald vælger at benytte. I
tabellen herunder er kompensationens størrelse angivet ved en kompensation på 10 procent.

 



*Børnetallet er korrigeret for Søskendetilskud og Fripladstilskud, dermed er børnetallet et billede af børn der betaler
fuldtakst.

 

Den endelige fordeling vil blive foretaget af pladsanvisningen.

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Børn og Undervisningsudvalget godkender indstillingens pkt. 2 og beslutter, at der for perioden den 15. april - 11. maj
2020 tilbagebetales 50 % af forældrebetalingen.

Bilag

Bilag Politisk aftale om forældrebetaling

COVID-19 beregning forslag til tilbagebetaling af forældrebetaling



Punkt 322: Økonomisk redegørelse pr. 31. marts 2020

00.30.00-G01-23-20

Kort resumé

Administrationen forelægger den økonomiske redegørelse (budgetopfølgning for udvalgets område) pr. 31. marts 2020.
Denne økonomiske redegørelse indeholder ikke de økonomiske konsekvenser af udbruddet af COVID-19.

 

På udvalgets område vises en budgetudfordring på 1,7 mio. kr. der primært omhandler merudgifter til tabt
arbejdsfortjeneste. Der arbejdes på at reducere dette merforbrug, hvorfor det ikke søges bevillingsmæssigt tiltag i
forbindelse med denne Økonomiske Redegørelse.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget - Økonomiudvalget - Byrådet

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Der regnskabsaflægges et anlægsprojekt vedr. Nye Garderober i Regnbuen som ligger under 2 mio. kr. med status:
Budgetoverholdelse.   

Beskrivelse af sagen

I de godkendte principper for økonomistyring for Sorø Kommune fremgår det, at der 3 gange årligt skal forelægges en
økonomisk redegørelse for fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Hermed forelægges den 1. økonomiske redegørelse pr. 31. marts 2020 til udvalgets godkendelse. Den økonomiske
redegørelse følger op på udvalgets budget og forventede regnskab.

 

Administrationen har foretaget en gennemgang af samtlige budgetområder under Børn og Undervisningsudvalgets
område. Gennemgangen viser en budgetudfordring på 1,7 mio. kr. der omhandler merudgifter til tabt arbejdsfortjeneste.
Der arbejdes på at reducere dette merforbrug, hvorfor det ikke søges bevillingsmæssigt tiltag i forbindelse med denne
Økonomiske Redegørelse.

 

På anlægssiden indstilles det, at der regnskabsaflægges i alt ét anlæg under 2 mio. kr. med budgetoverholdelse (det
konkrete anlæg fremgår af bilag til sagen):

Nye Garderober i Regnbuen

 

Drifts- og anlægsoverførsler 2019 til 2020-23:

1. ØR er udarbejdet med forbehold for Byrådets godkendelse af overførsler fra 2019 til 2020-23 vedr. både drifts og
anlægsbevillinger.

 

Der henvises til bilaget til sagen, der beskriver områderne mere detaljeret.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser



Der er en budgetudfordring på 1,7 mio. kr. som forventes nedbagt frem mod årsafslutningen. Midlerne ligger udenfor
servicerammen.

 

Der forventes budgetoverholdelse på anlægsprojekter. 

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

Høring

Sagen har ikke været forelagt til høring

Beslutning

Ikke til stede: Pia Hvid (B)

Indstillingen indstilles godkendt.

Børn og Undervisningsudvalget er samtidig af den opfattelse, at det er uhensigtsmæssigt, at den økonomiske redegørelse
indeholder politiske og økonomiske forhold, der ikke skal tages stilling til.

Bilag

Økonomisk Redegørelse 31. marts 2020 Notat Børn og Undervisningsudvalget

ANLÆG Økonomisk Redegørelse på anlægsprojekter pr. 31.3.2020
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